长江大学文理学院文件

文理行发〔2018〕88号

关于印发《长江大学文理学院
关于落实新时代全国本科教育工作会议精神

的工作方案》的通知

院属各单位:

《长江大学文理学院关于落实新时代全国本科教育工作会

议精神的工作方案》已经学院党政联席会讨论通过，现予印发，

请认真学习，遵照执行。

                                长江大学文理学院

2018年 12月 10日

— 2 —

长江大学文理学院关于落实新时代
全国本科教育工作会议精神的工作方案

新时代全国高等学校本科教育工作会议提出要坚持“以本为

本”，全面推进“四个回归”，加快建设高水平本科教育，全面提

高人才培养能力，造就堪当民族复兴大任的时代新人。为深入贯

彻落实本次会议精神，加快振兴本科教育，全面提高人才培养能

力，根据《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会

议精神落实的通知》(教高函〔2018〕8号)和湖北省本科教育工

作会议精神，结合学院实际，特制定本工作方案。

一、组织学习本科教育工作会议精神

1.传达会议精神。召开学院党政联席会议和中层干部会议，

传达全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育工作会议及省

教育厅相关会议精神。

2.开展全员学习活动。以党支部活动、教研室活动等多种方

式，组织学院全体教职员工学习习近平总书记在全国教育大会上

的讲话，学习陈宝生部长在全国本科教育工作会议上的讲话，学

习教育部、省教育厅发布的有关加强本科教育工作的文件。

3.开展大讨论活动。聚焦主题，坚持问题导向，全面梳理影

响本科教育改革发展、影响“以本为本”、“四个回归”的主要问

题，部署深入开展本科教育思想大讨论工作，将认识和行动统一

到落实立德树人根本任务要求上来。

— 3 —

4.加强宣传。在学院官方网站开辟“贯彻落实新时代全国高

等学校本科教育工作会议精神”专栏，刊发国家、省本科教育工

作会议相关文件、教职工学习体会、工作动态及典型事迹等。

二、规划振兴本科教育的路径与举措

5.规划建设路径。成立以学院主要负责人为组长，教学工作

部牵头的工作专班，召开学院本科教育专题研究会议，结合实际

制定振兴本科教育实施方案，明确建设目标、重点内容、关键举

措、评价方式和保障机制等。在教职工讨论和工作专班调研的基

础上，形成学院加快振兴本科教育的实施方案与建设路径。

6.落实建设举措。规范和落实学院党政联席会每年研究教学

重大问题、教学工作部每月召开教学工作例会及相关职能部门参

与的联席会议，形成教育工作联动机制；规范和落实教学工作责

任制，院长是学院教学质量第一责任人，分管教学副院长是学院

教学质量直接责任人，院领导根据分工，主动研究和服务本科教

学工作。各系主任是本系教学质量第一责任人，各职能部门和教

学单位根据实施方案认真履职尽责，落实各项建设举措，推动振

兴本科教育工作各项部署落细落实落地。

三、严格本科教育教学过程管理

7.强化教师教学主体责任。严格执行师德师风一票否决制，

对于师德表现失范的，依法依规严肃处理。进一步修订完善教师

评价考核制度，坚持把师德师风作为教师评价的第一标准，把教

学质量作为教师职称评聘、绩效考核的重要依据，在教师职称评

— 4 —

聘和晋级晋档中给以倾斜，不断强化教师教学主体责任。

8.加强课堂教学管理。修订完善课堂教学建设和管理的相关

规定，认真查找课堂建设和管理中存在的突出问题和薄弱环节，

严管、严抓教学秩序，制定整改措施。针对教师备课、课堂管理、

作业批改、答疑辅导等教学环节进行检查，整顿教风，不断加强

课堂教学过程管理。

9.加强学习过程管理。全面梳理各门课程的教学内容，修订

完善课程教学大纲，淘汰“水课”、打造“金课”，合理提升学业

挑战度、增加课程难度、拓展课程深度，切实提高课程教学质量。

加强学习过程考核，针对学生学习目标、上课出勤、课堂秩序、

完成作业等学习情况进行检查，整顿学风。加大过程考核成绩在

课程总成绩中的比重，严格考试纪律、严把毕业出口关，坚决取

消“毕业清考”制度。

四、建立本科教育质量保障机制

10.加强专业动态调整。进一步完善专业动态调整制度，加

快建立专业设置与招生、人才培养、就业的联动机制，优化专业

结构，提高生源质量，实现人才培养的合理定位、特色发展与精

准供给相结合。

11.强化教学质量建设。修订完善专业建设、课程建设管理

办法，积极推进现代信息技术与教育教学深度融合，促进一流专

业、一流课程建设，充分发挥本科教学质量工程项目在推进教学

改革、加强教学建设和提高教学质量上的引领、示范和辐射作用。

— 5 —

12.健全教学质量评价体系。进一步加强教学质量评价制度

建设，完善自我评估制度，建立自律、自查、自纠的教学质量评

价体系。开展院内专业评估工作，启动师范专业认证准备工作，

将评估结果作为专业设置和招生计划调整的重要依据。

五、总结推广本科教育典型经验

13.树立先进典型。进一步完善教学奖励评选机制，改革试

点“大类招生、大类培养”模式，落实“本科教学工作一票否决

制”，积极选树一批教育教学改革、振兴本科教育的先进典型，

进行表彰奖励。

14.推广总结经验。积极推广先进典型的成功经验，着力形

成一批可借鉴、可复制、可推广的经验模式，形成一批高水平的

教学成果，促进学院教育教学的持续改进、人才培养能力的提升。

— 6 —

 长江大学文理学院学院办公室   2018年 12月 10日 印制